
Comune di Castelnovo ne’ Monti

DELIBERAZIONE   N. 6   DEL 15/02/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO 
ANNUALE 2022

L’anno 2022 il giorno 15 del mese di Febbraio   alle ore 12.30, in Castelnovo ne’ Monti nella sede Comunale si è
riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
Cognome Nome Carica Presente/Assente
Bini Enrico  Sindaco  Presente
Ferrari Emanuele  Vice Sindaco  Presente
Severi Paolo Giorgio  Assessore  Presente
Borghi Chiara  Assessore  Presente
Manfredi Lucia  Assessore  Presente
Valentini Daniele  Assessore  Presente

PRESENTI N. 6
ASSENTI    N. 0

Assiste il Segretario Comunale Sig. Marziliano Matteo il quale, provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Bini Enrico - Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

 
Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it



«ID»

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE
 la Deliberazione di Consiglio comunale. N. 74 del 29/12/2021  esecutiva ai sensi di legge, con la

quale venivano approvati il  bilancio di previsione armonizzato 2021/2023 (ex d.lgs. 118/2011 – ex
d.lgs.  126/2014)  e  relativi  allegati  con  contestuale  aggiornamento  del  documento  unico  di
programmazione (DUP) 2022-2024;

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 29/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, l’elenco annuale 2022 e il
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2024;

DATO ATTO che si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare la disponibilità di
alcuni stanziamenti di spesa relativi alla parte corrente come di seguito indicato: riassunte per missioni e
programmi:
Missione 1 - servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 3 – gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 
viene  incrementata  la  spesa  relativa  ad  interventi  di  sanificazione  per  edifici  comunali  per  far  fronte
all’emergenza COVID 19  per l’importo di €. 1.250,00

Programma 8 – statistica e sistemi informatici
Viene incrementata la  spesa  per  trasferimento all’unione montana per  la  gestione associata  dei  sistemi
informatici, per far fronte a spese straordinarie alla sostituzione di apparecchiature attualmente in uso per
l’importo di € 23.153,00

Missione 5 – tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 2 – attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
Viene prevista la spesa straordinaria  per trasferimenti e per acquisto di beni e servizi  per gemellaggi e
scambi culturali, relativa alla firma del patto di gemellaggio con il comune di Kalha per euro          €.
23.417,00

Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità
Programma 5 – Viabilità e infrastrutture stradali 
viene incrementata la spesa relativa ad illuminazione pubblica per far fronte agli ingenti incrementi di prezzo
dell’energia causati dalla crisi energetica in atto per l’importo di €. 82.750,00

ATTESO CHE, per la parte relativa al conto capitale, occorre provvedere all’incremento o alla previsione dei
seguenti interventi:  
Inclusione di nuove opere non previste  nel bilancio 2022/2024 e già incluse nel piano delle opere pubbliche     

opera 
Importo opera 

Modalità di finanziamento 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO 

2.000.000,00 € Contributi  statali  per interventi  di messa in
sicurezza  territori  a  rischio  idrogeologico
decreto ministeriale del 8/1/2022

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA NONCHE' 
COSTRUZIONE DI CENTRO 
CONFEZIONAMENTO PASTI NELL'AREA POLO 
SCOLASTICO VIA F.LLI CERVI A CASTELNOVO
NE' MONTI (RE). 

€ 7.434.149,55 Mutui bei 3.532.415,17
Mutuo cassa DD.PP. 
€ 1.800.000,00
Contributo da privati 
€ 880.365,38
Contributi GSE 
€ 1.221.369,00

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA MEDIA BISMANTOVA – VIA SOZZI 1

321.057,54 €
170.547,21  contributo  regionale  bando
POR-FESR

150.510,33  contributo  statale
riqualificazione energetica

RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative con riferimento a spese urgenti non previste
nè prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio per le seguenti motivazioni:



«ID»

- Prevedere  la  spesa  per  interventi  riferiti  a  opere  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio
idrogeologico, finalizzata all’inserimento di tale opera nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022-
2024 ed elenco annuale 2022 per poter presentare la richiesta di assegnazione del contributo per l’anno
2022 entro il termine del 15/2/2022;

- Assicurare la  realizzazione dei lavori  relativi  alla  scuola  media  Bismantova del  capoluogo al  fine di
rispettare i termini per la rendicontazione dei contributi regionali; 

- -  Assicurare  la  copertura  finanziaria  dei  lavori  relativi  alla  demolizione  e  ricostruzione  della  scuola
dell'infanzia nell’area polo scolastico via f.lli Cervi con particolare riferimento alla richiesta del mutuo alla
Cassa DD.PP, alla rendicontazione dei mutui BEI e all’ottenimento del contributo da parte del GSE;

- assicurare la copertura finanziaria per i seguenti servizi o trasferimenti:
-  trasferimento all’unione montana per la gestione associata dei sistemi informatici, al fine di
non pregiudicare il  corretto funzionamento del servizio o la sua eventuale interruzione in
ragione della scadenza di alcuni contratti in essere;
-  spese per l’illuminazione pubblica;
- spese per le attività relative alla firma imminente del patto di gemellaggio con il comune di
Kalha e al relativo programma delle attività per l’anno 2022;

DATO ATTO che le maggiori spese sopra indicate vengono finanziate da maggiori entrate; 

VISTO il prospetto allegato inerente alle variazioni di bilancio da disporsi per le finalità suesposte (allegato A
e B);

RITENUTO necessario apportare al Bilancio 2022/2024 e al D.U.P. 2022/2024, le conseguenti variazioni di
bilancio e storno fondi da disporsi per le finalità suesposte ed indicate nei prospetti allegati al presente atto
(Allegati A e B);

DATO ATTO CHE con atto della giunta comunale adottato in data odierna si è provveduto a variare  il piano
triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e il  programma annuale 2022; in ordine all’inserimento  delle
opere di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

ASSUNTI conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs.
267/2000, che testualmente recita:  “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine”

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, verranno sottoposte
all’esame dell’organo di revisione;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, dal Responsabile del Servizio e
della  Ragioneria,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  dell’atto  attestante  la  copertura  finanziaria
relativamente alle spese di cui all’art. 183 del D. lgs. n. 267/00 per le quali con l’approvazione del Bilancio e
successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti è costituito impegno sugli stanziamenti stessi;

VISTI:
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2022/2024 e al Documento Unico di Programmazione 2022/2024
le variazioni descritte in premessa e dettagliate nella tabella allegata alla presente e che ne costituisce parte



«ID»

integrante e sostanziale fornendo al tempo stesso un quadro analitico delle variazioni sulla base dei capitoli
del PEG 2022/2024 (Allegati A e B); 

DI DARE ATTO CHE con atto della giunta comunale adottato in data odierna si è provveduto a variare il
piano triennale delle  Opere Pubbliche 2022/2024 e il  programma annuale 2022; in ordine all’inserimento
delle  opere di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

DI DARE ATTO CHE con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio ai sensi dei commi
da 819 a 826 della Legge Finanziaria 145/2019 che ha modificato la L.243/2012;

DI VARIARE il D.U.P. 2022/2024per la parte investimenti relativamente all’incremento o alla previsione dei
seguenti interventi come segue:

Inclusione di nuove opere non previste nel bilancio 2022/2024 e già incluse nel piano delle opere pubbliche 

opera 
Importo opera 

Modalità di finanziamento 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO 

2.000.000,00 € Contributi  statali  per interventi  di messa in
sicurezza  territori  a  rischio  idrogeologico
decreto ministeriale del 8/1/2022

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA NONCHE' 
COSTRUZIONE DI CENTRO 
CONFEZIONAMENTO PASTI NELL'AREA POLO 
SCOLASTICO VIA F.LLI CERVI A CASTELNOVO
NE' MONTI (RE). 

€ 7.434.149,55 Mutui bei 3.532.415,17
Mutuo cassa DD.PP. 
€ 1.800.000,00
Contributo da privati 
€ 880.365,38
Contributi GSE 
€ 1.221.369,00

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA MEDIA BISMANTOVA – VIA SOZZI 1

321.057,54 €
170.547,21  contributo  regionale  bando
POR-FESR

150.510,33  contributo  statale
riqualificazione energetica

DI DARE ATTO CHE la presente variazione comporta variazioni che incidono sugli equilibri di bilancio ai
sensi di quanto previsto dall’art. 9 della L. 243/2012 e art. 1 comma 466 della L. 232/2016 e che gli stessi
vengono rispettati per l’anno 2022;

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175 comma 5
del Dlgs. 267/2000;

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa per alzata di mano;

DELIBERA INOLTRE

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134
comma 4 del Dlgs. 267/2000 per le seguenti motivazioni:

- parte in conto capitale, necessità di assicurare adeguata copertura finanziaria ad investimenti la cui
realizzazione non è procrastinabile per motivi di ordine finanziario, 

- parte  corrente,  necessità  di  reperire  le  risorse  necessarie  al  funzionamento  dei  servizi  erogati
dall’ente.



Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco                 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Bini Enrico Marziliano Matteo

(Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente)

 
Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Pareri

9

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED
ELENCO ANNUALE 2022

2022

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/02/2022

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio e Controllo di Gestione)

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/02/2022

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 301 Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE2022 504.400,00E 39004 6.000,00 6.000,00 0,00 510.400,00CP
CS 540.031,54 6.000,00 6.000,00 0,00 546.031,54

Totale Tipologia 301 Variazioni CP 6.000,00 0,00 510.400,006.000,00504.400,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 301 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 301 Variazioni CS 6.000,00 0,00 546.031,546.000,00540.031,54

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.000,00 0,00 510.400,006.000,00504.400,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.000,00 0,00 546.031,546.000,00540.031,54

Titolo 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

ALTRI CONTRIBUTI STATALI2022 16.976,00E 40004 35.000,00 35.000,00 0,00 51.976,00CP
CS 16.976,00 35.000,00 35.000,00 0,00 51.976,00

CONTRIBUTO STATALE PER MAGGIORE INDENNITA' AMMINISTRATORI2022 0,00E 41004 19.000,00 19.000,00 0,00 19.000,00CP
CS 0,00 19.000,00 19.000,00 0,00 19.000,00

CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI - CONTRIBUTO PER MAGGIORI SPESE
UTENZE PUBBLICHE

2022 0,00E 99006 23.153,00 23.153,00 0,00 23.153,00CP
CS 0,00 23.153,00 23.153,00 0,00 23.153,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 77.153,00 0,00 94.129,0077.153,0016.976,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 77.153,00 0,00 94.129,0077.153,0016.976,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 77.153,00 0,00 94.129,0077.153,0016.976,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 77.153,00 0,00 94.129,0077.153,0016.976,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti

CONTRIBUTI STATALI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA2022 0,00E 271006 150.510,33 150.510,33 0,00 150.510,33CP
CS 231.378,79 150.510,33 150.510,33 0,00 381.889,12

CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - bando POR
FESR

2022 0,00E 272006 170.547,21 170.547,21 0,00 170.547,21CP
CS 170.547,21 170.547,21 170.547,21 0,00 341.094,42

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA2022 0,00E 280006 4.753.784,17 4.753.784,17 0,00 4.753.784,17CP
CS 1.505.659,18 4.753.784,17 4.753.784,17 0,00 6.259.443,35

APPORTO DI CAPITALI PRIVATI PER REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE2022 0,00E 282006 880.365,38 880.365,38 0,00 880.365,38CP
CS 0,00 880.365,38 880.365,38 0,00 880.365,38

CONTRIBUTO STATALE MESSA IN SICUREZZA STRADE - LEGGE DI
STABILITA'

2022 0,00E 286006 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00CP
CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 7.955.207,09 0,00 7.955.207,097.955.207,090,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 200 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 7.955.207,09 0,00 9.862.792,277.955.207,091.907.585,18

Totale Titolo 4 Variazioni CP 7.955.207,09 0,00 7.955.207,097.955.207,090,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 4 Variazioni Fondi
Totale Titolo 4 Variazioni CS 7.955.207,09 0,00 9.862.792,277.955.207,091.907.585,18

Titolo 6 Accensione prestiti
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

ASSUNZIONE MUTUO CASSA D.D. P.P. PER RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
INFANZIA

2022 0,00E 327004 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00CP
CS 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

Totale Tipologia 300 Variazioni CP 1.800.000,00 0,00 1.800.000,001.800.000,000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 300 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 300 Variazioni CS 1.800.000,00 0,00 1.800.000,001.800.000,000,00

Totale Titolo 6 Variazioni CP 1.800.000,00 0,00 1.800.000,001.800.000,000,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 6 Variazioni Fondi
Totale Titolo 6 Variazioni CS 1.800.000,00 0,00 1.800.000,001.800.000,000,00

Totale Variazioni CP 9.838.360,09 0,00 10.359.736,099.838.360,09521.376,00
Totale Variazioni CS 9.838.360,09 0,00 12.302.952,819.838.360,092.464.592,72

Stampato il 02/03/2022 Pagina 2 di 2



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

5 - ACQUISTO DPI E INTERVENTI DI SANIFICAZIONE -COVID 192022 0,00S 124006 1.250,00 1.250,00 0,00 1.250,00CP
CS 10.305,44 3.260,28 3.260,28 0,00 13.565,72

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.250,00 0,00 1.250,001.250,000,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.260,28 0,00 13.565,723.260,2810.305,44

Totale Programma 3 Variazioni CP 1.250,00 0,00 1.250,001.250,000,00

0,00 0,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 3.260,28 0,00 13.565,723.260,2810.305,44

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti

5 - GESTIONE ASSOCIATA INFORMATICA - TRASFERIMENTI2022 81.378,00S 107004 23.153,00 23.153,00 0,00 104.531,00

Statistica e sistemi informativi(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 90.272,40 23.153,00 23.153,00 0,00 113.425,40

Totale Titolo 1 Variazioni CP 23.153,00 0,00 104.531,0023.153,0081.378,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 23.153,00 0,00 113.425,4023.153,0090.272,40

Totale Programma 8 Variazioni CP 23.153,00 0,00 104.531,0023.153,0081.378,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi
Totale Programma 8 Variazioni CS 23.153,00 0,00 113.425,4023.153,0090.272,40

Totale Missione 1 Variazioni CP 24.403,00 0,00 105.781,0024.403,0081.378,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 26.413,28 0,00 126.991,1226.413,28100.577,84

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 4



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

MESSA IN SICUREZZA SCUOLA INFANZIA2022 0,00S 1032006 7.434.149,55 7.434.149,55 0,00 7.434.149,55

Istruzione prescolastica(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.704.361,89 7.434.149,55 7.434.149,55 0,00 11.138.511,44

Totale Titolo 2 Variazioni CP 7.434.149,55 0,00 7.434.149,557.434.149,550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 7.434.149,55 0,00 11.138.511,447.434.149,553.704.361,89

Totale Programma 1 Variazioni CP 7.434.149,55 0,00 7.434.149,557.434.149,550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 7.434.149,55 0,00 11.138.511,447.434.149,553.704.361,89

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale

INTERVENTI DIVERSI SCUOLA MEDIA BISMANTOVA2022 0,00S 1031006 321.057,54 321.057,54 0,00 321.057,54

Altri ordini di istruzione non universitaria(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 488.210,49 321.057,54 321.057,54 0,00 809.268,03

Totale Titolo 2 Variazioni CP 321.057,54 0,00 321.057,54321.057,540,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 321.057,54 0,00 809.268,03321.057,54488.210,49

Totale Programma 2 Variazioni CP 321.057,54 0,00 321.057,54321.057,540,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 321.057,54 0,00 809.268,03321.057,54488.210,49

Totale Missione 4 Variazioni CP 7.755.207,09 0,00 7.755.207,097.755.207,090,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 7.755.207,09 0,00 11.947.779,477.755.207,094.192.572,38

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

5 - INTERVENTI STRAORDINARI NEL CAMPO DEI GEMELLAGGI E DEGLI
SCAMBI CULTURALI - TRASFERIMENTI

2022 0,00S 403009 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.300,00 20.000,00 20.000,00 0,00 22.300,00

Stampato il 02/03/2022 Pagina 2 di 4



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

5 - SPESE PER GEMELLAGGI E SCAMBI CULTURALI ORGANIZZATI DAL
COMUNE

2022 3.417,00S 409009 -3.417,00 0,00 -3.417,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 7.217,00 -3.417,00 0,00 -3.417,00 3.800,00

5 - SPESE PER GEMELLAGGI E SCAMBI CULTURALI ORGANIZZATI DAL
COMUNE - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO

2022 0,00S 410009 3.417,00 3.417,00 0,00 3.417,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 3.417,00 3.417,00 0,00 3.417,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 23.417,00 -3.417,00 23.417,0020.000,003.417,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 23.417,00 -3.417,00 29.517,0020.000,009.517,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 23.417,00 -3.417,00 23.417,0020.000,003.417,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 23.417,00 -3.417,00 29.517,0020.000,009.517,00

Totale Missione 5 Variazioni CP 23.417,00 -3.417,00 23.417,0020.000,003.417,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 23.417,00 -3.417,00 29.517,0020.000,009.517,00

Missione 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti

5 - ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DELLE CITTASLOW - PRESTAZIONI DI
SERVIZIO

2022 22.000,00S 845005 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00CP
CS 22.000,00 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00

5 - ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DELLE CITTASLOW - TRASFERIMENTI2022 22.000,00S 846005 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00CP
CS 22.000,00 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -44.000,00 0,00-44.000,0044.000,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -44.000,00 0,00-44.000,0044.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -44.000,00 0,00-44.000,0044.000,00

0,00 0,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -44.000,00 0,00-44.000,0044.000,00

Stampato il 02/03/2022 Pagina 3 di 4



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 7 Variazioni CP 0,00 -44.000,00 0,00-44.000,0044.000,00

0,00 0,000,00Totale Missione 7 Variazioni Fondi
Totale Missione 7 Variazioni CS 0,00 -44.000,00 0,00-44.000,0044.000,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti

3 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTENZE UFFICIO TECNICO2022 225.624,00S 742136 82.750,00 82.750,00 0,00 308.374,00

Viabilità e infrastrutture stradali(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 300.509,91 44.901,29 44.901,29 0,00 345.411,20

Totale Titolo 1 Variazioni CP 82.750,00 0,00 308.374,0082.750,00225.624,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 44.901,29 0,00 345.411,2044.901,29300.509,91

Titolo 2 Spese in conto capitale

MANUTENZIONI STRADALI - MESSA IN SICUREZZA PER RISCHIO
IDROGEOLOGICO

2022 0,00S 1204006 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Viabilità e infrastrutture stradali(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 2.000.000,00 0,00 2.000.000,002.000.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 2.000.000,00 0,00 2.000.000,002.000.000,000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 2.082.750,00 0,00 2.308.374,002.082.750,00225.624,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 2.044.901,29 0,00 2.345.411,202.044.901,29300.509,91

Totale Missione 10 Variazioni CP 2.082.750,00 0,00 2.308.374,002.082.750,00225.624,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 2.044.901,29 0,00 2.345.411,202.044.901,29300.509,91

Totale Variazioni CP 9.885.777,09 -47.417,00 10.192.779,099.838.360,09354.419,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 9.849.938,66 -47.417,00 14.449.698,799.802.521,664.647.177,13

Stampato il 02/03/2022 Pagina 4 di 4



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE2022 504.400,00E 39004 6.000,00 6.000,00 0,00 510.400,001.0301.01 CP

CS 540.031,54 6.000,00 6.000,00 0,00 546.031,54

ALTRI CONTRIBUTI STATALI2022 16.976,00E 40004 35.000,00 35.000,00 0,00 51.976,002.0101.01 CP
CS 16.976,00 35.000,00 35.000,00 0,00 51.976,00

CONTRIBUTO STATALE PER MAGGIORE INDENNITA'
AMMINISTRATORI

2022 0,00E 41004 19.000,00 19.000,00 0,00 19.000,002.0101.01 CP
CS 0,00 19.000,00 19.000,00 0,00 19.000,00

CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI - CONTRIBUTO PER
MAGGIORI SPESE UTENZE PUBBLICHE

2022 0,00E 99006 23.153,00 23.153,00 0,00 23.153,002.0101.02 CP
CS 0,00 23.153,00 23.153,00 0,00 23.153,00

CONTRIBUTI STATALI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA2022 0,00E 271006 150.510,33 150.510,33 0,00 150.510,334.0200.01 CP
CS 231.378,79 150.510,33 150.510,33 0,00 381.889,12

CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA - bando POR FESR

2022 0,00E 272006 170.547,21 170.547,21 0,00 170.547,214.0200.01 CP
CS 170.547,21 170.547,21 170.547,21 0,00 341.094,42

CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI EDILIZIA
SCOLASTICA

2022 0,00E 280006 4.753.784,17 4.753.784,17 0,00 4.753.784,174.0200.01 CP
CS 1.505.659,18 4.753.784,17 4.753.784,17 0,00 6.259.443,35

APPORTO DI CAPITALI PRIVATI PER REALIZZAZIONE
OPERE PUBBLICHE

2022 0,00E 282006 880.365,38 880.365,38 0,00 880.365,384.0200.03 CP
CS 0,00 880.365,38 880.365,38 0,00 880.365,38

CONTRIBUTO STATALE MESSA IN SICUREZZA STRADE
- LEGGE DI STABILITA'

2022 0,00E 286006 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,004.0200.01 CP
CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
ASSUNZIONE MUTUO CASSA D.D. P.P. PER
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA INFANZIA

2022 0,00E 327004 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,006.0300.01 CP
CS 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 9.838.360,09 0,00 10.359.736,099.838.360,09521.376,00
Totale Variazioni CS Entrate 9.838.360,09 0,00 12.302.952,819.838.360,092.464.592,72

Stampato il 02/03/2022 Pagina 2 di 2



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
5 - GESTIONE ASSOCIATA INFORMATICA -
TRASFERIMENTI

2022 81.378,00S 107004 23.153,00 23.153,00 0,00 104.531,001.08.1.0104

Statistica e sistemi informativi(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 90.272,40 23.153,00 23.153,00 0,00 113.425,40

5 - ACQUISTO DPI E INTERVENTI DI SANIFICAZIONE -
COVID 19

2022 0,00S 124006 1.250,00 1.250,00 0,00 1.250,001.03.1.0103 CP
CS 10.305,44 3.260,28 3.260,28 0,00 13.565,72

5 - INTERVENTI STRAORDINARI NEL CAMPO DEI
GEMELLAGGI E DEGLI SCAMBI CULTURALI -
TRASFERIMENTI

2022 0,00S 403009 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,005.02.1.0104

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale(Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.300,00 20.000,00 20.000,00 0,00 22.300,00

5 - SPESE PER GEMELLAGGI E SCAMBI CULTURALI
ORGANIZZATI DAL COMUNE

2022 3.417,00S 409009 -3.417,00 0,00 -3.417,00 0,005.02.1.0104

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 7.217,00 -3.417,00 0,00 -3.417,00 3.800,00

5 - SPESE PER GEMELLAGGI E SCAMBI CULTURALI
ORGANIZZATI DAL COMUNE - ACQUISTO DI BENI DI
CONSUMO

2022 0,00S 410009 3.417,00 3.417,00 0,00 3.417,005.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale(Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 3.417,00 3.417,00 0,00 3.417,00

3 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTENZE UFFICIO
TECNICO

2022 225.624,00S 742136 82.750,00 82.750,00 0,00 308.374,0010.05.1.0103

Viabilità e infrastrutture stradali(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 300.509,91 44.901,29 44.901,29 0,00 345.411,20

5 - ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DELLE CITTASLOW -
PRESTAZIONI DI SERVIZIO

2022 22.000,00S 845005 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,007.01.1.0103 CP
CS 22.000,00 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00

5 - ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DELLE CITTASLOW -
TRASFERIMENTI

2022 22.000,00S 846005 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,007.01.1.0104 CP
CS 22.000,00 -22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
INTERVENTI DIVERSI SCUOLA MEDIA BISMANTOVA2022 0,00S 1031006 321.057,54 321.057,54 0,00 321.057,544.02.2.0202

Altri ordini di istruzione non universitaria(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 488.210,49 321.057,54 321.057,54 0,00 809.268,03

MESSA IN SICUREZZA SCUOLA INFANZIA2022 0,00S 1032006 7.434.149,55 7.434.149,55 0,00 7.434.149,554.01.2.0202

Istruzione prescolastica(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.704.361,89 7.434.149,55 7.434.149,55 0,00 11.138.511,44

MANUTENZIONI STRADALI - MESSA IN SICUREZZA PER
RISCHIO IDROGEOLOGICO

2022 0,00S 1204006 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,0010.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Totale Variazioni CP  Spese 9.885.777,09 -47.417,00 10.192.779,099.838.360,09354.419,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 9.849.938,66 -47.417,00 14.449.698,799.802.521,664.647.177,13

Stampato il 02/03/2022 Pagina 2 di 2



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
CONTRIBUTO STATALE PER MAGGIORE INDENNITA'
AMMINISTRATORI

2023 0,00E 41004 31.000,00 31.000,00 0,00 31.000,002.0101.01 CP

Totale Variazioni CP  Entrate 31.000,00 0,00 31.000,0031.000,000,00

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 1



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
3 - INTERVENTI DIVERSI IN CAMPO PATRIMONIALE -
UTILIZZO BENI DI TERZI

2023 22.299,55S 133006 14.640,00 14.640,00 0,00 36.939,551.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

3 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTENZE UFFICIO
TECNICO

2023 229.008,36S 742136 16.360,00 16.360,00 0,00 245.368,3610.05.1.0103

Viabilità e infrastrutture stradali(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 31.000,00 0,00 282.307,9131.000,00251.307,91

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 1



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
CONTRIBUTO STATALE PER MAGGIORE INDENNITA'
AMMINISTRATORI

2024 0,00E 41004 45.000,00 45.000,00 0,00 45.000,002.0101.01 CP

Totale Variazioni CP  Entrate 45.000,00 0,00 45.000,0045.000,000,00

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 1



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
3 - INTERVENTI DIVERSI IN CAMPO PATRIMONIALE -
UTILIZZO BENI DI TERZI

2024 22.634,04S 133006 14.640,00 14.640,00 0,00 37.274,041.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

3 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTENZE UFFICIO
TECNICO

2024 232.443,49S 742136 30.360,00 30.360,00 0,00 262.803,4910.05.1.0103

Viabilità e infrastrutture stradali(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 45.000,00 0,00 300.077,5345.000,00255.077,53

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 02/03/2022 Pagina 1 di 1



Comune di Castelnovo ne’ Monti

Comune di Castelnovo ne’ Monti

RELEAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La Delibera  di  Giunta  Com.le  n.  6 del  15/02/2022 ad oggetto:  VARIAZIONI  AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E
AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

viene oggi pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124,
Dlgs 267/2000;

Castelnovo ne’ Monti, lì 24/03/2022

Il Responsabile del Settore Sportello al cittadino
Rinaldi Silvia

(Atto sottoscritto digitalmente)

Comune di Castelnovo ne’ Monti  - Piazza Gramsci,1 -42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – P.I. e C.F. 00442010351
Centralino 0522/610111 – Fax 0522/810947 – e-mail municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it


